
Quesito N. 1  

“Si chiede di confermare che i servizi elencati al punto 25 del capitolato tecnico possano essere affidati a 
soggetti terzi in forza di un contratto di collaborazione continuativa ai sensi dell’articolo 105 comma 3 d. lgs. 
50/2016.” 

Risposta N. 1  

Il punto 25 del Capitolato tecnico disciplina il subappalto nell’ambito della procedura de qua in coerenza con 
quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, specificando quali servizi siano possibile oggetto di 
subappalto e quali, invece, siano esclusi dallo stesso. 

In particolare, con riferimento alla disciplina di tale istituto si conferma che, ai sensi del comma 3 dell’art. 
105 sopra citato, “Le seguenti categorie di forniture o servizi, per le loro specificità, non si configurano come 
attività affidate in subappalto: … c-bis) le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti 
continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della 
procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto. I relativi contratti sono depositati alla stazione 
appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto”. 

A riguardo si evidenzia che la giurisprudenza maggioritaria ha avuto modo di precisare che le prestazioni di 
cui ai contratti indicati dalla disposizione sopra richiamata devono avere carattere sussidiario e secondario, 
essere complementari rispetto a quelli propriamente rientranti nell’oggetto dell’appalto e che le stesse 
devono essere rivolte in favore dell’appaltatore e non del committente.  

 

Quesito N. 2 

“Si chiede quale sia il software di gestione buste in utilizzo.” 

Risposta N. 2 

Attualmente il software in uso in CSEA è fornito, manutenuto e personalizzato da INAZ S.r.l. 

 

Quesito N. 3 

“Con riferimento all'art. 35 del Capitolato si chiede di specificare se tratterete esclusivamente i dati 
nell'ambito della presente procedura o se tratterete anche i dati personali dei beneficiari e di tutto quanto 
consegue all’effettiva fruizione dei nostri servizi. A tal fine si veda l'allegata Nota Titolarità.” 

Risposta N. 3 

Si precisa che l’art. 35 del Capitolato tecnico fa riferimento esclusivamente a dati personali conferiti 
dall’operatore economico in sede di partecipazione alla procedura ed, eventualmente, ai fini della 
formalizzazione e gestione del contratto con l’aggiudicatario. Tale articolo, nonché l’informativa ivi 
richiamata e allegata alla documentazione di gara non si riferisce, invece, ai dati di eventuali beneficiari del 
servizio e a tutto quanto concerne la relativa esecuzione. Quest’ultima fase sarà oggetto di apposita disciplina 
sulla base dell’assetto e dei ruoli privacy che caratterizzano il servizio e i rapporti tra committente, 
aggiudicatario e beneficiari del servizio medesimo. 

 

Quesito N. 4 

“In merito al modello di fatturazione proposto chiediamo se sia possibile fatturare la componente relativa ai 
servizi di gestione anziché con cadenze bisettimanale con cadenza mensile.” 



Risposta N. 4 

È possibile fatturare la componente relativa ai servizi di gestione con cadenza mensile. 

 

Quesito N. 5 

“Si chiede di conoscere l’ammontare delle eventuali spese di pubblicazione bando e pubblicità, nonché 
eventuali spese per le relative pubblicazioni di esiti di gara e gli eventuali costi di segreteria sostenuti, spese 
di bollo e registrazione contratto.” 

Risposta N. 5 

Non sono previste spese di pubblicazione, non trattandosi di procedura espletata mediante avvisi o bandi, in 
ordine alle quali sono, invece, previsti obblighi di pubblicazione a livello europeo e nazionale nei termini di 
cui agli artt. 71 e 72 del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguenti oneri in capo alla Stazione appaltante. 

Gli unici adempimenti di pubblicazione relativi agli atti della procedura in oggetto vengono effettuati, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, sezione “Amministrazione trasparente”, in 
attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013. Si precisa che tali adempimenti non comportano 
spese o costi di segreteria per l’Amministrazione. 

Per quanto riguarda, invece, le spese di bollo e di registrazione del contratto stipulato tramite portale MePA, 
si fa presente che l’Aggiudicatario dovrà apporre l’imposta di bollo da € 16,00 (sedici/00) per ogni foglio (ove 
per “foglio” si intende un aggregato di 4 pagine contenente al massimo 100 righe e per “pagina” si intende 
una facciata scritta). 

 

Quesito N. 6 

“In riferimento a quanto indicato a pag. 1 dell’RdO/Disciplinare e a pagina 12 art. 10 lettera g) del Capitolato 
Tecnico relativamente all’archiviazione e conservazione della documentazione, si chiede se l’aggiudicatario 
dovrà:  

- creare e consegnare un archivio dei giustificativi, delle spese sostenute dai Dipendenti e da questi ultimi 
caricati sulla piattaforma con l’obiettivo di ottenerne il rimborso, che ne consenta la conservazione ottica, ai 
sensi di legge, da parte della Committente e garantire che i documenti in esso contenuti siano immodificabili, 
integri, coincidenti ai contenuti caricati sulla piattaforma dai dipendenti ed estraibili in qualsiasi momento 
anche in forma cartacea;  

oppure, in alternativa  

- ricoprire il ruolo di “Conservatore” ai sensi dell’Art. 4.4 “Ruoli e responsabilità”, lett. e), delle Linee Guida 
sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, pubblicato da Agid in data 11 
settembre 2020. In quest’ultimo caso si chiede, inoltre, di confermare che la durata della conservazione sopra 
citata dovrà coincidere con la durata del contratto e che, dunque, spirato detto termine, il fornitore dovrà 
restituire i giustificati conservati al Cliente, ai sensi di legge.” 

Risposta N. 6 

L’aggiudicatario dovrà ricoprire il ruolo di “Conservatore” ai sensi dell’Art. 4.4 “Ruoli e responsabilità”, lett. 
e), delle “Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, pubblicate da 
Agid in data 11 settembre 2020, come successivamente modificate con determinazione n. 371/2021 del 
17.05.2021. Si conferma che la durata della conservazione sopra citata dovrà coincidere con la durata del 
contratto e che, dunque, spirato detto termine, il fornitore dovrà restituire i giustificati conservati al Cliente, 
ai sensi di legge. 

 



Quesito N. 7 

“Si chiede di confermare che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sia necessario indicare 
nell’offerta economica gli oneri per la sicurezza e i costi di manodopera.” 

Risposta N. 7 

Si conferma che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è necessario indicare nell’offerta economica 
gli oneri per la sicurezza e i costi di manodopera. 

 

 


